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OGGETTO: Credito d'imposta per I'assunzione di lavoratori svantaggiati e úolto
svaÍtaggiati ai sensì dellaLegge r\. 106 l2/01D012, che coúverte il D-L.n.70 del20lt. FAQ -

FAQatlg-/09/2072
Awiso pubblico n. 1 del25 fuglio 2012

CREDITO DI IMPOSTÀ PER L'ASSUNZIONE DI I-ÀVORÀTORI SVANTAGGL{TI E
MOLTO SVANTAGGIATI Al SENSI DELI-A LEGGE 4. 106 del t2/O7 /2011 (che cooverte il
D.L. n. 70 del 2011 - c.d- "decreto svìIuppo')

La risposta alla domanda n. 16 di cui alle FAQ al 12/0912012 che di seguito si rilnrta:
DOMANDA 1q - art. 10 p. 3: I'agevolazione cotrtdbutiva ex arr 8 c 9 L.,107/9O (sgtawio
contdburivo triennale) è cumulabile con questo credito d'imposta? ìn tal caso Ia somru
richiesta cordsponderebbe al 50% del salado seozz contdbuti prevideoziali?
è così modificata :
RISPOSTA La crmulabilità con i benefrci della legge 40790 è soggetta al rirpetto dei limiti di
intensità di ainto previsti nel regolamento CTE 800/2008.
La somma del bereficio richiesto corrisporderà al 5(lTo del salario al n€fto dei cortributi
previdenziali. Infatti in fare di presentazione dell'istanza, per ogúi Iryor.atore il costo
salariale, atrruale decorrente dalla daia di assunzione, deve essere determfuato al netto delle
agevolazioni contributive percepite o da percepire.

DOMANDA 1 , Ai fini dell'ìncemento occupaziona.le si deve tenere conto dell'unita iatera
o basta un aumerrto decioale o centesimale ?
RISPOSTA Non è necessario raggiungere I' unità intera Éurchè ei sia un auento
ocqrpazionale.

DOMANDA 2 :Per i Iavoratori oggetto de1 credito d'imposta. ìll rclazione a periodì pregressi alla
presentazione delf istanza nel calcolo del costo salariale tra le voci di retribuzione lorda prima delle
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imposte da inserìre si possono considerare le prestazioni rese in regime di straordinario o le
maggrorazioni per lavoro festivo e i premi produttività riconosciuti individualnente al lavoratore?
RrsPosrA No non possono essere inseriti elementi retribùtivi non corrisposti a carattere
contitruativo in relazione alle mansioni svolte all'inqùadrametrto contrattuale e agli eretrtuali
el€metrti retributivi individuali riconosciufi con carafere di contiouità. !h al proposito
ricordato che nel costo salariale va riconrpresa la retribùzioìe che comprende diyersi elementi
e cioè:
a)La paga base; in genere prevista dai contratti di lavoro per |rn determitrato tipo di qualilica,
b) L'anziaDità: serve ad adeguare la retribuzione allanzianità di servizio del lavoratore.
c) Altri elementi (superminimi individuali, mensilità aggiuntive,.,.): dipendono dai vari
contratti collettivi o anche dalla contrattazione indivirluale.
d) Indennità di fonte legate o contrattuare che a yario titolo il lavoratore percepisce con
carattere di continùità (es. indennità di rischio, indennifà di cassa odi nraleggio danaro,
lavoro a turni, lavori disagiati ecc,).

DOMANDA 3 L'aIÎ. 3 punto 6 lettera a) dell'awiso 1D012 rndrca quale soggeuo sva aggraro
anche i soggetti che pur avendo awto un rapporto di lavo.o nei sei mesi precedenti al iavoro
abbiano mantenuto 1o status di lavoratore disoccupato (vedi riferimento al richiamo 3). si chiede
pertanto se un lavoral're con un mpporto di lavoro (co-co.pro) nei sei mesi precedentì iiella durala
di 4 mesi ma con un reddito irf€riorc agli 8.000 in caso di assunzione successiva possa essere
destinata.io del credito d'imposta.
RISFOSTA Come indicato nell'awiso, tali lavoratori, se ùanIro matrtetrto lo sfatus di
disoccupazione, rientrato tra i soggetti betreficiari dell'intervento,

DOMANDA 4 :Nel calcolo della media U.L.A. ai sensi dell,art.2 punto 13 del regolamento
devono essere considerate le frazioni di u.L.A del lavoro a tempo parziale e del lavoro Jtagionale.
In quest'ultimo caso quale lavoratore va inteso come stasionale?
RISPOSTA . Trattasi dei lavoratori che laoorano prÈsso le imprese defirite stagionali ai sensi
del DPR 7 ottobre 1963 n. 1525.

DOMANDA 5: E' necessario pagare I'imposta di bollo da parte di una Or us per la presentazione
dell'istanzaper il credito d'imposta?
RISPOSTA il-e Ontus, ai sensi dell'art. 1? rlel dlgs r\. 46O191, sotro eseDti ilal pagamento
dell'imposta di bollo, peltarto indicare nel campo della procedura infarmatica .. imDosta di
bollo $ente"

DOMANDA 6: Ai fini del prcsente awiso, per un'azienda del settore autotasporto è possibile
presentare istanza per il c.edito d'imposta?
RISPOSIA : L'awiso fa riferimerto al Regolamento CE n. 800/2008 che si applica agli aiuti a
tùtti i settoii econoúici ad eccezione dei seeuenti :
a) Aiuti a favore di attività nei N€ttori della pesca e dell'acquacolrura, di cui al Regolamento
(CEi n. 104/2000 del Consiglio, fafta eccezione per gli aiufi alla formazioÍe, gti àiuti softo
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forma di capitale a rischio, gti aiuti alla ricerca, svilùppo e innovazione e gli aiufi a favore di
lavoratori svantaggiati e disabil i;
b) Aiuti a favore di attività codúesse alla produzione primaria ili proilotti agricoìi, ad
eccezione degli aiuti alla formaziotre, degli aiuti sotto forma di capitale ii rischio,i€li aiuti
alla ricerca e allo sviluppo, degli aiuti per la tutela dell,ambient" e deqli aiùli in favore dei
lavoratori svantaggiati e disabili, purchè queste categorie di aiuto non rientrino nel campo di
applicazione del regolamento (CE) n, 1857/2006 rletta Comnissione
c) GIi aiuti a favore di attività di trasformazione e commerciali.zazione dei prodotti agricoli
nei casi seguenti: ì) se I'impofo dell'aiuto è fissato $ulla base del prezzo ilella quantità di úali
prodotti arquisJati da produttori primari o immessi sul mercato dalle imprese in questione o
ìi) se l'aiuto è subordinato al fatto di vetrire parziarmetrte o interamente trasferito !
produttori primari;
d) Gli Àiuti a favore di attività del seEore
aiuli alla formazione, gli aiuti alla ricerca,
dell'ambietrte;

dell'industria carboDiera, fafts eccezigne per gli
svilùppo e inrovazione e gli aiuti per la tutela

€) Gli aiuti regionali a favore di attività del settore dell'industria siderursica:
fl Cli aiuti regionali a favore di attivira detse ore della costruzione nava-ie;
g) Gti aiuti regiotrati a favore di attivirà del sellore delle fibre siotetiche,

DOMANDA T l'azietda che ha supe&to il limite del ..de minimis" nell,ùltirno
tl:Tr"9 q* richiedere il credito d'imposta p€r nuova occupazione ai sensi
del dl 70 del 201 i ?

RISIOSTA : ll credito d'imposta per I'assùnzione di lavoratori syaÍtaggiati, come si evince
dal disposto norúativo (art 2 DL 70/ZOl1), dal decreto interirninisteriali e tlallo stesso awiso
pubblicato dalla Regione Siciliana, viene concesso ai seúsi del Resolamerto g00/2008.
Pertanto se le imprese richiedenti haúno evetrtualùetrfe betrefici;to di altri aiuti in de mirimis
- Der qli stes$i costi salariali- ciò può ircidere ai fini deì calcolo rlel cumulo Der aecertare il
rispefto dell€ intensità di aiuto previste dal Reg. 800/2008.

Il Dirigente Generale
Alv,Ama Rosa Corsello
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